
CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692516

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 21/2014
Objeto: fornecimento de conexões e tubos edutor de aço 
zincado, com costura e sem costura, para serem aplicados nos 
poços artesianos profundos das elevatórias de água de captação 
subterrânea da região metropolitana de Belém e Interior do 
Estado do Pará
Entrega do Edital: www.licitacoes-e.com.br ; www.cosanpa.pa.gov.br
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201, São Brás, Belém, Pará, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E SILVA
Local de Abertura: www.licitacoes-e.com.br
Data da Abertura: 10/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692678

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 26/05/2014 a 04/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 27
Exercício: 2008
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 1132882177
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

PORTARIA Nº 119 /2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692919

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO a necessidade de organizar o evento de 
comemoração dos 50 anos de fundação da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará – COHAB.
R E S O L V E:
INSTITUIR a Comissão Organizadora responsável pelo 
Planejamento e Execuções das Ações relativas a comemoração 
do Jubileu da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB;
NOMEAR a Assistente Social MARIA BENEDITA CASTRO, 
Matrícula 3189660, CPF: 031.904.042-91, a Chefe de Assessoria 
ROSA FATIMA BORGES CORREA, Matrícula 7005539, CPF: 
198.330.402-68, o Administrador CASSIO SIQUEIRA MORAES, 
Matrícula 57176181, CPF: 656.789.232-34, a Gerente Executiva 
de Administração da Carteira Imobiliária TATIANE BELTRÃO 
DOS ANJOS QUEIROZ DE ALMEIDA, Matrícula 57202898, CPF: 
616.563.562-87, a Gerente Executiva de Desenvolvimento 
de Pessoas LUCINEIDE DO SOCORRO DA SILVA, Matrícula 
3191281, CPF: 174.660.322-49, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão que trata o item anterior.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data de 
sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27  de maio de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 120/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692928

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que este Presidente estará viajando no período 28 
a 30 de maio  de 2014 para os  Municípios  de Marabá, Itaituba, Mojui 
dos Campos, para tratar de assuntos de interesse da Companhia.
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Diretor Técnico, PAULO AUGUSTO TELLES LINS, 
para responder pela Presidência da COHAB/PA, na ausência do 
titular nos dias 29 e 30  cumulativamente.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
29.05.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de maio de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692559

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 20/05/2014 a 19/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 06 (seis) meses, a contar de 
20.05.2014 a 19.11.2014 o prazo de vigência do Contrato nº 
10/2012, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA VIGÉSIMA 
PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. Incluir na CLÁUSULA 
OITAVA – DA RESCISÃO do contrato, os itens 18.2.4 e 18.2.5.
Contrato: 10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Complemento: 4º Andar
Telefone: 9131313084
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692579

Fica retifi cado na Portaria nº 248 de 20.05.2014, publicada no 
D.O.E. nº 32.646, de 21.05.2014
Onde se lê: Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos Santos Fialho
Leia-se: Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos Santos
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de maio de 2014.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692621

PORTARIA Nº 264 DE 28 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, 
identidade funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Difusão de Tecnologias Sociais, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, no período de 07.07.2014 a 05.08.2014, 
referente ao exercício 2012/2013, devendo responder pela 
Coordenação, com todas as vantagens inerentes ao cargo, a 
servidora MARIA DO CARMO FERREIRA DE ALMEIDA, identidade 
funcional nº 5896695/1, Gerente de Difusão de Tecnologias Sociais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de maio de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692624

PORTARIA Nº 267 DE 28 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELIANA MARIA DANTAS MENDES, 
identidade funcional nº 5053943/3, ocupante do cargo 
de Coordenadora Financeira, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, no período de 14.07.2014 a 12.08.2014, 
referente ao exercício 2013/2014, devendo responder pela 
Coordenação, com todas as vantagens inerentes ao cargo, o 
servidor PAULO SÉRGIO AUAD BELTRÃO, identidade funcional nº 
57203183/1, Gerente de Prestação de Contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de maio de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692626

PORTARIA Nº 268 DE 28 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IRANIR DA COSTA BARROS, identidade 
funcional nº 5055822/3, ocupante do cargo de Gerente 
Financeira, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 14.07.2014 a 12.08.2014, referente ao exercício 2013/2014, 
devendo responder pela Gerência, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo, a servidora VANDA CORREA SIDRIM, 
identidade funcional nº 5050162/3, Técnico de Contabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de maio de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692661

PORTARIA Nº 261 DE 28 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5900245/1 Adriana Maria Gomes do 
Nascimento 2013/2014 23.06.2014 - 22.07.2014

54188797/2 Alexandre Teixeira Negrão 2013/2014 01.07.2014 - 30.07.2014

57235066/2 Ana Carolina Pimenta 2013/2014 01.07.2014 - 30.07.2014

54181836/3 Christiane Ellen da Silva Negrão 2012/2013 07.07.2014 - 05.08.2014

57205185/3 Cleide do Socorro Amaral dos 
Santos 2013/2014 07.07.2014 - 05.08.2014

5557232/2 Dalva Maria Nogueira da Silva 2013/2014 07.07.2014 - 05.08.2014

57222720/1 Denilson Benedito Gonçalves 
Pinheiro 2012/2013 03.07.2014 - 01.08.2014

57175442/1 Dineusa Jesus dos Santos Fontes 2012/2013 02.07.2014 - 31.07.2014

57213982/2 Edivanildo Gonçalves Camarão 2013/2014 07.07.2014 - 05.08.2014

5900588/1 Elianete Valdez Vieira Barreto 2013/2014 11.07.2014 - 09.08.2014

5904009/1 Emilia Synara Mendes Coelho 2013/2014 01.07.2014 - 30.07.2014

57193705/4 Giselle Sanjad Ramos 2013/2014 01.07.2014 - 30.07.2014

57208411/1 Ingrid Socorro Carvalho Santos 2012/2013 03.07.2014 - 01.08.2014

5900589/1 Ivanete Costa da Rocha 2013/2014 14.07.2014 - 12.08.2014

5050154/3 Lorena Gama Tobias 2013/2014 22.07.2014 - 20.08.2014

57190258/2 Luciana Rodrigues Alvarez 2013/2014 07.07.2014 - 05.08.2014

57204266/3 Manoel Paiva da Silva 2013/2014 30.06.2014 - 29.07.2014

5155010/1 Marcia do Socorro Mendes de 
Oliveira 2013/2014 07.07.2014 - 05.08.2014


